PROJETO DE LEI Nº 24/2025   TUPANDI, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

ALTERA O COEFICIENTE E PADRÃO DO CARGO

DE ASSISTENTE SOCIAL POSSIBILITANDO O

AUMENTO DA CARGA HORÁRIA, DE ACORDO

COM O QUADRO DOS CARGOS DE

PROVIMENTO EFETIVO, PREVISTO NO ARTIGO

25 DA LEI Nº 771/2007 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Altera carga horária e padrão da categoria funcional de Assistente Social prevista

no Quadro de Cargos Efetivos do art. 3º da Lei 771/2007 que passará a vigorar com a

seguinte redação:

Denominação da

Categoria

Funcional

Nº de cargos Padrão Horas Semanais

Assistente Social 02 8 40 horas

Art. 2º - Altera a redação das Condições de Trabalho do cargo de Assistente Social,

prevista no Anexo I da Lei 771/2007, acrescida pela Lei 1.183, de 02 de janeiro de 2014,

que passa a vigorar conforme o Anexo I da presente Lei.

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDI, RS,

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2025.

PAULINHO LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL

https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/tupandi/lei-ordinaria/2007/77/771/lei-ordinaria-n-771-2007-novo-plano-de-carreira-dos-servidores-e-respectivo-quadro-de-cargos-e-funcoes
https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/tupandi/lei-ordinaria/2007/77/771/lei-ordinaria-n-771-2007-novo-plano-de-carreira-dos-servidores-e-respectivo-quadro-de-cargos-e-funcoes
https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/tupandi/lei-ordinaria/2007/77/771/lei-ordinaria-n-771-2007-novo-plano-de-carreira-dos-servidores-e-respectivo-quadro-de-cargos-e-funcoes

ANEXO ÚNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: ASSISTENTE SOCIAL

PADRÃO DE VENCIMENTO: 8

PROVIMENTO: EFETIVO

Descrição sintética:

Elaborar, implementar, executar e avaliar políticas públicas junto a órgãos da

administração pública.

Descrição analítica:

Elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito

de atuação do Serviço Social, nas áreas de saúde, assistência social, educação, habitação

e outros, com atuação interdisciplinar nas secretarias onde os mesmos forem implantados

e executados; encaminhar providências e prestar orientação social a indivíduos, grupos e

população; orientar indivíduos e grupos de diferentes segmentos sociais no sentido de

identificar recursos, encaminhar para a rede de serviços, atendimento e proteção social,

fazendo uso destes recursos na defesa de seus direitos; planejar, implantar, organizar e

administrar benefícios e serviços da administração Pública Municipal; planejar, executar e

avaliar pesquisas que possam contribuir para a análise da realidade social e para subsidiar

ações profissionais, que seja nas áreas da saúde, educação, assistência social, habitação

e outras, prestar assessoria e consultoria a órgãos da administração pública direta ou

indireta; prestar assessoria e apoio aos movimentos sociais, onde houver o envolvimento

da administração pública municipal, no exercício e na defesa dos direitos civis, políticos e

sociais da coletividade; coordenar, elaborar, executar, supervisionar e avaliar estudos,

pesquisas, planos programas e projetos de sua área de atuação; planejar, implantar,

organizar, administrar e avaliar políticas públicas, programas e projetos da administração

municipal; realizar vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, estudos sociais,

informações e pareceres; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à

execução de atividades próprias à função; utilizar recursos de informática, bem como

operar sistemas informatizados, necessários para a execução e desenvolvimento das

atividades inerentes à função; executar atividades afins, de acordo com as necessidades

de cada secretaria; outras atribuições contidas em manuais de trabalho fixados por

Decreto; executar tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da

profissão.

Condições de trabalho:

Geral: carga horária semanal de 40 horas.

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviço à noite, sábados,

domingos e feriados; uso de equipamentos de proteção individual fornecidos pelo

município, poderá exigir o uso de uniforme e condução de veículo de passeio.

Requisitos para provimento:

Idade: mínima de 18 anos

Instrução: Ensino Superior completo em Serviço Social, com habilitação legal para o

exercício da profissão de Assistente Social; registro no CRESS ou entidade equivalente

que o venha a substituir.

Outros: conforme instruções reguladoras no processo seletivo

MENSAGEM

Na forma da legislação em vigor, encaminhamos o presente Projeto de Lei nº

26/2025, que “ALTERA O COEFICIENTE E PADRÃO DO CARGO DE ASSISTENTE

SOCIAL POSSIBILITANDO O AUMENTO DA CARGA HORÁRIA, DE ACORDO COM O

QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, PREVISTO NO ARTIGO 25 DA

LEI Nº 771/2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo aumentar a carga horária da categoria

funcional de assistente social em face da necessidade de se dispor de um assistente social

40h eis que a demanda para 20h não se mostra suficiente. Até 2024 a antiga Gestão

terceirizava a contratação de outra assistente social o que não é o mais indicado, primando-

se que essa função seja exclusivamente desempenhada por servidor efetivo.

A categoria funcional de assistente social possui atualmente uma carga horária de

20 horas semanais. Ocorre que, no entanto, as funções do assistente social são essenciais

para o bom desenvolvimento das políticas públicas aplicadas nos diversos setores da

Administração Pública Municipal.

 Diante do exposto, considerando a proporcionalidade do aumento da carga horária,

a Administração Municipal alterou o padrão e o coeficiente dos cargos para que os

servidores se mantenham motivados para realizar tais atividades e funções constantes de

suas atribuições.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do presente Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDI, RS,

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2025.

PAULINHO LUDWIG

Prefeito Municipal

https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/tupandi/lei-ordinaria/2007/77/771/lei-ordinaria-n-771-2007-novo-plano-de-carreira-dos-servidores-e-respectivo-quadro-de-cargos-e-funcoes